UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDTrH
V/v thực hiện Chương trình Giáo dục

thường xuyên cấp trung học phổ thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng 8 năm 2022

                        Kính gửi:
                   - Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
                    - Hiệu trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc;
                   - Hiệu trưởng Trường Thể dục Thể thao tỉnh.

Thực hiện Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp trung
học phổ thông (đính kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị
thực hiện nội dung như sau:

1. Tổ chức triển khai Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Giáo dục thường xuyên
cấp trung học phổ thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên và phụ
huynh nắm biết và tổ chức thực hiện theo lộ trình cụ thể:

- Từ năm học 2022-2023 đối với lớp 10;
- Từ năm học 2023-2024 đối với lớp 11;
- Từ năm học 2024-2025 đối với lớp 12.
2. Một số lưu ý khi thực hiện Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp trung

học phổ thông (GDTX cấp THPT)
2.1. Nội dung giáo dục
Chương trình GDTX cấp THPT bao gồm: các môn học và hoạt động giáo

dục bắt buộc; các môn học lựa chọn theo định hướng nghề nghiệp; các chuyên
đề học tập lựa chọn; các môn học và hoạt động giáo dục tự chọn. Cụ thể:

- Môn học bắt buộc: gồm 3 môn Ngữ văn, Toán, Lịch sử.
- Môn học lựa chọn: gồm 4 môn học được lựa chọn trong số các môn Địa lí,

Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ.
Học viên chọn 4 môn học từ các môn học lựa chọn theo định hướng nghề

nghiệp. Định hướng nghề nghiệp có thể được hiểu là việc mà cá nhân mỗi học
viên tự đặt ra các lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai. Các lựa chọn này cần
đảm bảo phù hợp với khả năng, sở thích, điều kiện học tập,… và những yếu tố
khác có liên quan đến từng nghề nghiệp cụ thể sau khi hoàn thành chương trình
THPT, tiếp tục học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ cao đẳng
hoặc cơ sở giáo dục đại học. Việc lựa chọn các môn học phải phù hợp với nguyện
vọng của học viên và khả năng của cơ sở giáo dục.

- Môn học tự chọn: gồm ngoại ngữ, tiếng dân tộc thiểu số.

2

Nếu học viên chọn ngoại ngữ là tiếng Anh, thì nội dung chương trình môn
tiếng Anh thực hiện theo quy định Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày
26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Các chương trình ngoại ngữ
khác thực hiện theo Chương trình GDPT 2018 cấp THPT ban hành kèm theo
Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và
Đào tạo. Nội dung dạy tiếng dân tộc thiểu số thực hiện theo Thông tư số
34/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chuyên đề học tập: ở mỗi lớp 10, 11, 12 học viên phải bắt buộc chọn 3
cụm chuyên đề học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng và khả năng của
cơ sở giáo dục. Chuyên đề học tập của môn học do giáo viên dạy môn học đó tổ
chức thực hiện.

- Hoạt động giáo dục bắt buộc: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.
Nội dung hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được thực hiện theo quy định

tại Chương trình GDPT 2018 cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số
32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được tổ chức theo các hình thức: Sinh
hoạt dưới cờ; Hoạt động giáo dục theo chủ đề; Sinh hoạt lớp.

(1) Sinh hoạt dưới cờ: do Hiệu trưởng/ Giám đốc phối hợp với Đoàn thanh
niên phụ trách.

(2) Hoạt động giáo dục theo chủ đề: do giáo viên chủ nhiệm hoặc giáo viên
bộ môn phụ trách.

(3) Sinh hoạt lớp: do giáo viên chủ nhiệm phụ trách.
- Hoạt động giáo dục tự chọn: Nội dung giáo dục địa phương.
+ Nội dung giáo dục địa phương là những vấn đề cơ bản hoặc thời sự về văn

hóa, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp,… của địa phương
bổ sung cho nội dung giáo dục bắt buộc;

+ Hoạt động giáo dục tự chọn là hoạt động giáo dục, học viên được chọn theo
nguyện vọng;

+ Nội dung giáo dục địa phương: sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương lớp
10, lớp 11, lớp 12 - Chương trình GDPT 2018 ban hành kèm theo Thông tư số
32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông
của tỉnh Long An.

2.2. Thời lượng giáo dục: mỗi năm học là 35 tuần/ lớp, mỗi ngày học 1 buổi,
mỗi buổi không bố trí quá 5 tiết học, mỗi tiết học 45 phút.

Căn cứ kế hoạch thời gian năm học do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định và
hướng dẫn nhiệm vụ năm học hằng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo, thủ trưởng
các đơn vị chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch thời gian thực hiện chương
trình của các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc; các môn học lựa chọn
theo định hướng nghề nghiệp; các chuyên đề học tập lựa chọn; các môn học và

3

hoạt động giáo dục tự chọn nhằm bảo đảm tổng số tiết/ năm học theo quy định.
Các đơn vị bố trí thời gian triển khai kế hoạch giáo dục các môn học, chuyên đề và
hoạt động giáo dục nêu trên trong năm học bảo đảm tính khoa học, sư phạm,
không gây áp lực đối với học viên.

2.3. Thiết bị dạy học
- Thiết bị dạy học được thực hiện theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về Danh mục thiết bị tối thiểu của các môn học theo Chương trình GDPT 2018
cùng cấp học.

- Sách giáo khoa các môn học của Chương trình GDTX cấp THPT được dùng
chung với sách giáo khoa phổ thông cùng cấp học được Ủy ban nhân dân tỉnh
Long An quyết định phê duyệt Danh mục sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo
dục phổ thông.

2.4. Đội ngũ giáo viên
- Giáo viên dạy học Chương trình GDTX cấp THPT là giáo viên đã được bồi

dưỡng, tập huấn về dạy học theo Chương trình GDPT 2018 cùng cấp học.
- Ngoài ra, giáo viên còn được bồi dưỡng, tập huấn về dạy học Chương trình

giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và
Đào tạo (Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thông tin cụ thể từng năm học).

(đính kèm Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông ban
hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Theo nội dung trên, thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn
vị thông tin, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học),
số điện thoại (0272) 3 823 498 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP.UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBND các huyện, TX, TP;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Trưởng các phòng Sở;
- Chánh Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T07:17:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-09T14:22:53+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-09T14:22:54+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-09T14:22:54+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!